
 
 

 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  30 

 
  
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2014 - VARIAZIONE P ER MAGGIORI 
ENTRATE E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 
 
L’anno Duemilaquattordici , addì 13 del mese di NOVEMBRE  alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone   X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio    X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 10 1 
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Francesca Giuntini, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 

 
 
 



 
Su relazione del Sindaco 
 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

     
Premesso che: 
 
- Con  deliberazione consiliare  n. 15 del 24/7/2014 è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2014, la 
relazione Previsionale e  Programmatica ed il bilancio Pluriennale con  l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 
2014 e triennio 2014/2016, 
 
- Vista la comunicazione  ministeriale in data 4/11/2014 con cui viene reso noto l'elenco delle somme assegnate ai 
Comuni a titolo di rimborso del minor gettito IMU derivante dalle agevolazioni per i terreni agricoli posseduti da 
coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali , da cui si evince l'importo assegnato al Comune di Tornaco, 
pari ad € 33.349,55 e tenuto conto dell'importo da recuperare a carico del Comune  a titolo di maggiori attribuzioni al 
Fondo di solidarietà comunale anno 2013 per effetto della verifica IMU introdotta dall'art. 7 del D.L. 6/3/14 n. 16, pari 
ad   € 18.296,27 
 Dato atto quindi che, per effetto di tali variazioni relative alle attribuzioni erariali,  l'importo risultante è pari ad una 
maggiore entrata  €  15.053,28 
 
- Ritenuto di iscrivere nelle  Entrate  anche una somma pari al reintegro da parte della nuova Unione Terre D'Acque 
delle spese che il Comune di Tornaco dovrà anticipare per l'acquisizione del Software di gestione della contabilità, 
quantificato in € 1.730,00 come da preventivi agli atti, 
 
- Vista la delibera n. 22 del 30/6/2014 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, pubblicata 
sulla G.U.  n. 222 del 24/9/2014, con cui vengono attribuiti al Comune di Tornaco € 35.000,00 per la Scuola 
dell'Infanzia a valere  sui fondi per la  Riqualificazione e messa in sicurezza degli edifici scolastici, 
 
Considerato che, per  quanto sopra esposto,  si viene a determinare, nella parte relativa all’Entrata,  uno scostamento 
nelle previsioni iniziali, e precisamente si sono rilevate le maggiori entrate seguenti: 
 
Titolo II  Entrata -  Cod. risorsa 2012004       Contributi dello Stato 
          per finalità diverse     +              €      15.053,28 
                                               2052007       Restituzione somme anticipate 
          dal Comune per Unione                +                        €        1.730,00 
 
TOTALE MAGGIORI  ENTRATE CORRENTI                                 €     16.783,28 
 
 
Titolo  IV Entrata - Cod. risorsa        4024033  Contributo erariale per la Riqualificazione 
          e la messa in sicurezza edifici scolastici                +            €     35.000,00 
 
 
TOTALE MAGGIORI ENTRATE PARTE CAPITALE      €    35 .000,00 
       

      

  
TOTALE  MAGGIORI ENTRATE                      €    51.783,28 
 
 
 
 
Tali maggiori somme vengono compensate con un incremento corrispondente della spesa come segue:  
  
 
 



TITOLO  I  - SPESA 
  
 Intervento  1010303  (cap. 1053 ) Spese centro elettronico                   +       €         1.730,00 
            "        1010803 (cap. 1046) Servizi amm. supporto cost. Unione                 +       €         1.500,00 
           "        1050102  (cap. 1479) Acquisto attrezzature per biblioteche (sala musica)                +       €         1.355,00              
           "        1080103  (cap. 1933)  Segnaletica stradale                          +       €         1.420,00 
           "        1080104 (cap. 1931)  Canone Leasing autovettura                  +       €            728,28 
           "        1100405 (cap. 1878)  Servizi assist. CISA                   +       €       10.050,00 
 
 
TOTALE MAGGIORI SPESE TITOLO I                              €       16.783,28 
 
TITOLO  II  SPESA 
 
Intervento    2040101  (cap. 3132)  Manutenzione straord. scuola materna                 +       €       35.000,00 
 
TOTALE MAGGIORI SPESE TITOLO II                              €       35.000,00 
 
TOTALE MAGGIORI SPESE                   €       51.783,28 
 
  
Con  deliberazione consiliare  n. 151 del 27/3/2014  è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2013. 
Nel conto del Bilancio relativo al rendiconto di cui sopra è stato accertato, ai sensi dell’art. 186 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267,  un avanzo di amministrazione per un 
importo  complessivo di  €  63.810,84; al Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario è già stata applicata 
una quota di Avanzo di Amministrazione 2013, in misura pari a €  41.250,00   
 
Considerata tuttavia la necessità di applicare una ulteriore quota  di Avanzo di Amministrazione per € 14.717,00,  al 
fine di finanziare spese di investimento   come segue: 
 
TITOLO II   - SPESA 
 
FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 
GESTIONE BENI DEMANIALI 
Intervento  2010501 -  Cap. 3053 
Manutenzione straordinaria fabbricati                                              €   2.000,00 
 
FUNZIONI NEL  CAMPO DELLA VIABILITA' 
ACQUISIZIONE BENI IMMOBILI 
Intervento  2080101 -  Cap. 3481 
Manutenzione strade area urbana                                              €    5.000,00 
 
 
FUNZIONI NEL  CAMPO DELLA VIABILITA' 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
Intervento 2080201 - Cap. 3478 
Manutenzione straod. e potenz. pubblica illuminazione                                          €     2.717,00 
 
FUNZIONI RELATIVE ALLA GESTIONE DEL TERRITORIO 
URBANISTICA 
Intervento 2090106 - Cap. 3605 
Adeguamento strumenti urbanistici                                             €     5.000,00 
       ----------------------------------------       
TOTALE  INCREMENTO SPESA TIT. II                 €   14.717,00 
 
ENTRATA – APPLICAZIONE AVANZO AMMINISTRAZIONE                                                   €   14.717,00 
 
 
 Dato atto inoltre che, in funzione della recente costituzione dell'Unione Terre D'Acque fra i Comuni 
di Tornaco, Borgolavezzaro e Vespolate, è necessario variare il Bilancio Pluriennale 2014/2016 per 
quanto riguarda gli anni 2015 e 2016 per i seguenti interventi e importi: 



      Anno 2015  anno 2016 
Intervento 05 - Trasferimenti   + 93.000,00  +  131.900,00 
Intervento 01 - Personale   -  86.400,00  -   122.300,00 
Intervento 07 - Imposte e tasse   -    6.600,00  -       9.600,00 
  
Rilevato che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari  del Bilancio annuale, come 
risulta dall'allegato n. 1 alla presente deliberazione, e pluriennale 2014/2016, 
 Visto l’art. 42, secondo comma,  lett. B) del TUEL D. Lgs. 267/2000, 
 Visto il parere favorevole espresso, per quanto concerne la regolarità contabile del presente atto, dal 
responsabile del servizio finanziario, 
 Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico finanziaria ai sensi dell’art. 
239, primo comma,  lett. B), TUEL D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 
 Visto lo Statuto dell’Ente, 
 Visto il regolamento di contabilità, 
 
Sentita la dichiarazione di voto del Consigliere Cremona Giuseppe che si astiene in attesa di conoscere i 
risultati definitivi della gestione per verificare se, come rilevato in sede di approvazione del bilancio, era 
possibile contenere la manovra tariffaria; 
 
  Con votazione per alzata di mano e con il seguente esito: 

presenti: n.  10 

voti favorevoli: n.  9 

voti contrati:   n.  0  

astenuti:   n.  1 (Cremona Giuseppe) 

 
D E L I B E R A 

 
 Di approvare le variazioni  al Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2014 indicate nella 
premessa del presente atto, per le motivazioni e le finalità analiticamente indicate in premessa. 

 Di variare contestualmente il Piano di finanziamento degli Investimenti come risulta dalle tabelle all. 
n. 2 e 3 alla presente deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con successiva e separata votazione con successiva e separata votazione unanime resa per alzata di 
mano dai consiglieri presenti e votanti  
 

DICHIARA   
 
la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  Gaudenzio Sarino                                                               F.to   Dr. Francesca Giuntini 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                      F.to   Liviana Righetti 
 
 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile espresso ai sensi dell’art. 49 – primo 
comma – del T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 
18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                     F.to     Liviana Righetti 
 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data  21/11/2014                                                                                                   Il Segretario Comunale 
    Dr.  Francesca Giuntini 

  
 

ATTESTAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data   13/11/2014 
 

   Il Segretario Comunale 
    Dr.  Francesca Giuntini 
    
 
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì  13/11/2014 
                                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                                      Dr.  Francesca Giuntini 
 
 
 
  

  
 

 
 
 

 
  



 
 
All. 1 del. C.C.  
n. 30 del 13/11/14 
 
 
 
 

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 201 4 
STANZIAMENTI ASSESTATI 

 
 
 

                       S P E S E  
......................                 

                             E N T R A T E 
..................................................................................... 

TITOLI IMPORTO TITOLO I 
- II - III 

TITOLO  
IV 

TITOLO  
V -  

TITOLO   
- VI 

AVANZO 
AMM. 

TOTALE  ... 

Tit. I - 
Spese 
correnti 

820.118,87 786.868,87         33.250 820.118,87 

Tit. II - 
Spese in 
conto 
capitale 

256.717  234.000               22.717 256.717 

Tit. III . 
Spese 
rimborso 
prestiti 

192.100 52.100      140.000    192.100 

Tit. IV - 
Spese 
servizi 
c/terzi 

185.000    185.000  185.000 

T O T A 
L I 

1.453.935,87 838.968,87 234.000 140.000 185.000    55.967 1.453.935,87 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
All. 2 delib. 
CC n. 30 del 13/11/14 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2014 

 
RIEPILOGO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO E MEZZI DI FI NANZIAMENTO 

Situazione precedente   
 
          SPESA               ENTRATA 

Oggetto dell’intervento Intervento Importo Mutu
o 

Contribut
o 
da Stato  -
Regione -
Provincia 
o privati 

Oneri 
Urbanizz. 

Concessioni 
cimiter./ 
 

Contribu
to 
ordinario 
Investim
enti 

Avanzo 
amministr
azione 

Alienazione 
immobili 

   Impor
to - 
Risor
sa 

Importo - 
Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Importo 
– Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Importo - 
Risorsa 

Implementazione nuovo 
software contabilità 
Manutenzione straordinaria 
fabbricati  
Eliminazione barriere 
architettoniche (ascensore uffici) 

2010305 
 
2010501 
  
 2010501 

    2.500 
    
    7.000 
  
  30.000 

 
  

  
 
 
 
    30.000        
4034016 

   
 
5.000       
4054035 
  

    2.500     
001 
  
  2.000    
001 
 
     

 

Manutenzione straord. edifici 
scolastici (completamento 
edificio Scuola Materna)  

 
2040101 

  
  27.000 

  
    27.000         
4034014 

 
  

    
  

 

Viabilita e circolazione 
  
Sistemazione strade area urbana 

  
  
2080101 
 
 
  

   
    
  56.500 
  
 

 
 
 
 
 

   
  
    56.500      
4034031 
 
 

  
  
 
  
    

          
 
     

 

Sistemazioni interne Villa 
Marzoni  
 
 

 2050201 
 
 

  25.000  
  
 

 
 
  

    25.000    
4034012 
 
  

  
 
  

      
      

 

 Adeguamento  PRGC    2090106   21.000 
 

     17.500           
4034034 

      3.500       
001 

 

 
Rifacimento impianto 
illuminazione votiva 
 

  
2100501 

  
  38.000 

    
   38.000        
4034028 

     
  

 

          

TOTALI  207.000     194.000  5.000       8.000      

TOTALE  SPESE                      207.000 

TOTALE RISORSE         207.000 

Tabella oo pp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

All. 3 delib. C.C. 
n. 30 del 13/11/14 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2014/2016 

 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2014 

 
RIEPILOGO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO E MEZZI DI FI NANZIAMENTO 

 
Nuova situazione al 13/11/2014  

 
 
          SPESA               ENTRATA 

Oggetto dell’intervento Intervento Importo Mutuo Contribut
o 
da Stato  -
Regione -
Provincia 
o privati 

Oneri 
Urbanizz. 

Concessioni 
cimiter./ 
 

Contribu
to 
ordinario 
Investim
enti 

Avanzo 
amministrazion
e 

   Importo 
- Risorsa 

Importo - 
Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Importo 
– Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Implementazione nuovo 
software contabilita 
Manutenzione straordinaria 
fabbricati 
 Eliminazione barriere 
architettoniche (ascensore uffici) 

2010305 
 
2010501 
  
 2010501 

   2.500 
   
   9.000 
  
  30.000 

 
  

  
 
 
 
    30.000        
4034016 

   
 
    5.000       
4054035 
  

   2.500     001 
 
 4.000     001 
 
     

Manutenzione straord. edifici 
scolastici (completamento 
edificio Scuola Materna) 
  
Messa in sicurezza e riqualif. 
Scuola Materna 

 
2040101 
 
 
2040101 

  
  27.000 
 
 
  35.000 

  
    27.000         
4034014 
 
    35.000         
4024033 

 
  

    
  

Viabilita e circolazione 
  
Sistemazione strade area urbana 
Manut. straord. Pubbl. 
Illuminazione (Cavidotto Via 
Cabrino) 

  
  
2080101 
 
2080201 
  

   
 
   61.500 
  
    2.717 

 
 
 
 
 

   
  
    56.500      
4034031 
 
 

  
  
 
  
    

   
 
5.000      001 
 
2.717      001 

 
Sistemazioni interne Villa 
Marzoni  
 
 

  
2050201 
 
 

  
  25.000  
  
 

 
 
  

  
    25.000    
4034012 
 
  

  
 
  

      
      

 
 Adeguamento  PRGC 

   
2090106 

 
  26.000 
 

  
    17.500           
4034034 

     
8.500       001 

 
Rifacimento impianto 
illuminazione votiva 
 

  
2100501 

  
  38.000 

    
    38.000        
4034028 

     
  

         

TOTALI  256.717    229.000     5.000     22.717    

TOTALE  SPESE                      256.717 

Tabella oo pp        


